Haec omnia et singula, quae in hac Declaratione edicta sunt, 

placuerunt Sacrosancti Concilii Patribus. Et Nos, Apostol ica a 

Christo Nobis tradita potestate, illa, una cum Venerabilibus 

Patribus, in Spiritu Sancto approbamus, decernimus ac sta

tuimus et quae ita synodaliter statuta sunt ad Dei gloriam pro

mulgari iubemus. 

Eomae, apud S. Petrum, die xxvin mensis octobris anno MCMLXV. 

Ego P A U L U S Catholicae Ecclesiae Episcopus 

.Sequuntur Patrum subsignationes, ut in pp. 696-701. 

1 4 Cfr. Rom. 12, 18. 
18 Cfr. Matth. 5. 45. 

An. et vol. LVDI 24 Octobris 1966 N. 11 

ACTA APOSTOLICAE SEDIS 

C O M M E N T A R I U M O F F I C I A L E 

Directio: Palazzo Apostolico — Città del Vaticano — Administratio: Libreria Editrice Vaticana 

ACTA PAULI PP. VI 

E P I S T U L A E N C Y C L I C A 

Ad Venerabiles Fratres Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, Episcopos 

aliosque locorum Ordinarios pacem et communionem cum Apostolica 

Sede habentes: in mensem Octobrem supplicationes Beatae Mariae Virgini 

indicuntur. 

P A U L U S P P . V I 

VENERABILES FRATRES 

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM 

C H R I S T I M A T R I Rosarii precibus veluti myst ica serta per 

Octobrem mensem contexere sollemne est populo fideli . Quod, 

Decessorum Nostrorum exemplo , valde probantes, ad pecu

liaria pietatis officia eidem Beatissimae Virgini praestanda 

omnes Ecclesiae f i l ios hoc anno vocamus . Ingruit enim peri

cu lum amplioris graviorisque calamitatis, quae humanae fa

miliae impendet, s iquidem praesertim in orientalis Asiae par

tibus adhuc cruente dimicatur ac laboriosum bellum desaevit; 

atque adeo monemur, ut de pace tuenda, quantum in Nobis 

est posi tum, iterum idque vehementius agamus. Perturbant 

quoque an imum ea, quae in aliis regionibus fieri cognoscuntur, 

veluti increscens armorum « nuclearium » contentio, vesanum 

propriae nationis amplificandae studium, immoderata stirpis 

commendat io , rerum evertendarum cupiditas, disiunctio civi-

48 - A. A. S. 
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bus imposita, nefariae insidiae, insontium caedes; quae omnia 

summi mali materia esse possunt. 

Ut proximis Decessoribus Nostris, ita et Nobis a provi-

dentissimo Deo peculiare munus mandatum esse videtur eo 

pertinens, ut labore patienter constanterque suscepto ad pa

cem servandam firmandamque incumbamus. Quod officium, 

ut liquet, ex eo oritur, quod universa Ecclesia Nobis regenda 

est credita, quae, « s ignum levatum in nationes »/ non rei 

politicae, quam dicunt, commodis inservit, sed Iesu Christi, 

divini Auctoris sui, veritatem et gratiam hominum generi debet 

afferre. 

Re quidem vera ab inito apostolico ministerio nihil omisi-

mus, quominus preces fundendo, rogando, hortando pacis 

causam in m u n d o ageremus. Quin immo, quemadmodum probe 

meministis, anno praeterito per aetheris spatia Septentriona

lem Amer i cam petivimus, ut in Sede Nat ionum Coniunctarum 

coram lectissimo Coetu eorum, qui o m n i u m fere nat ionum per

sonas gerebant, de pacis optatissimo bono loqueremur, mo

nentes, ne alii aliis sinerentur esse inferiores, ne alii alios 

impugnarent, sed ut omnes ad pacem stabiliendam studium 

operamque conferrent. Atque etiam postea, sollicitudine apo

stolica moti , eos, in quos tantum negotium recideret, cohortari 

non desivimus, ut ab hominibus immaniss imam cladem, for

tasse subsecuturam, propulsarent. 

Nunc igitur iterum v o c e m attollimus Nostram « c u m cla

more valido et lacrimis » , 2 eos, qui publicae rei praesunt, im-

pensissima prece rogantes, ut omni ope contendant, ne in-

cendium fundatur latius, sed ut penitus exstinguatur. Mini

me quidem dubitamus, quin cuncti homines cuiusvis gene

ris, coloris, religionis, ordinis socialis, qui rectum et hone

stum expetant, idem Nobiscum sentiant. Omnes ergo, quo

rum interest, necessarias inducant condiciones, quibus fiat, 

ut tandem arma deponantur, antequam ipso pondere even

tuum deponendi facultas auferatur. Ii, in quorum potestate 

sita est salus humanae familiae, noverint se hac aetate gravis-

1 Cfr. Is. 11, 12. 
2 Hebr. 5, 7. 
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simo conscientiae officio devinciri . Hanc quippe conscientiam 

suam interrogent et percontentur, suam quisque gentem, mun

dum, Deum, historiam respicientes : secum reputent nomina 

sua futura esse in benedictione, si quidem huic hortamento 

sapienter obsecuti fuerint. In nomine Domini c l amamus : sistite 

g radum! Conveniendum est in unum, ad consil ia et condicio

nes sinceris animis descendendum. Nunc res sunt componen

dae, etiam aliquo cum incommodo vel detrimento, nam postea 

fortasse ingenti cum damno et acerbissima strage accepta, quae 

in praesenti ne cogitari quidem potest, componi debebunt. Ea 

tamen pax est conficienda, quae in iustitia hominumque liber

tate innitatur atque adeo rationem ducat iurium hominum et 

communi ta tum, alioquin fluxa erit et instabilis. 

Quae dum animo anxio et permoto edicimus, oportet, ut, 

q u e m a d m o d u m suprema cura pastoralis Nobis suadet, superna 

deposcamus auxilia, cum pax, cuius « tantum est bonum, ut 

etiam in rebus terrenis atque mortalibus nihil gratius soleat 

audiri, nihil desiderabilius concupisci , nihil postremo possit 

melius inveniri » , 3 petenda sit ab eo, qui est « Princeps pacis » . 4 

Cum vero dubiis ac trepidis temporibus Ecclesia ad praesen-

tissimam deprecatricem, Matrem eius Mariam, perfugere con-

suevisset, ad eandem mentem Nostram et vestram, Venerabiles 

Fratres, et omnium Christifidelium merito convert imus; ea 

enim, ut ait Sanctus Irenaeus, « universo generi humano causa 

facta est salutis » . 5 Nec quidquam Nobis videtur magis oppor

tunum et praestabilius, quam totius christianae familiae sup

plices voces sublime ferri ad Dei Genetricem, quae « Regina 

pacis » invocatur, ut in tot tantisque aerumnis et angustiis 

maternae bonitatis suae munera cumulate impertiat. Ei dici

mus preces enixas et assiduas esse adhibendas, quam Matrem 

Ecclesiae, scilicet huius spiritualem Parentem, cum Concil ium 

Oecumenicum Vat icanum Secundum celebraretur, p ruden t i 

bus Patribus et orbe catholico, renuntiavimus, a maioribus 

traditae doctrinae caput confirmantes. Est enim Mater Salva

toris, ut Sanctus Augustinus docet, « plane mater membrorum 

3 S. Aug., De Civ. Dei, 19, 11; PL 41, 637. 
4 Is. 9, 6. 
5 Adv. haer. 3, 22; PG 7, 959. 
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eius » ; 6 quocum, omissis aliis, consentit Sanctus Anselmus 

haec proferens verba : « Quid u m q u a m potest dignius aesti

mari, quam ut tu sis mater quorum Christus dignatur esse 

pater et frater » ; 7 quin i m m o eadem appellata est a Leone X I I I , 

Decessore Nostro, « verissime quidem mater Ecclesiae » . 8 Non 

frustra ergo in ea spem col locamus, formidolosa hac perturba

tione commot i . 

Quoniam vero, si mala crescunt, crescat oportet pietas po

puli Dei, percupimus, Venerabiles Fratres, ut vobis praeeun

tibus, exhortantibus, impellentibus, clementissima Mater Ma

ria, quemadmodum iam significavimus, per Octobrem mensem 

pio Rosarii ritu instantius imploretur. Est enim haec precandi 

formula plebis Dei sensui accommodata , e idem Deiparae accep-

tissima et ad caelestia impetranda dona efficacissima. Quas 

quidem Rosarii preces Conci l ium Oecumenicum Vat icanum 

Secundum, licet non expressis verbis tamen certa significatione, 

o m n i u m Ecclesiae f i l iorum animis hac sententia inculcavi t : 

<( praxes autem et exercitia pietatis erga Eam (Mariam) saecu

lorum decursu a Magisterio commendata magni faciant » . 9 

Tam frugiferum autem orandi officium non solum ad mala 

propelìenda et arcendas calamitates p lur imum valet, ut Eccle

siae annalibus apertissime comprobatur, sed etiam christianam 

vi tam uberrime fovet, ( ( imprimis catholicam fidem alit, quae 

per oppor tunam sacrorum mysteriorum commentat ionem facile 

revirescit, et ad divinitus impertitas veritates mentes erigit » . 1 0 

Itaque mense Octobri, Beatae Mariae Virgini a Rosario dica

to, duplicentur preces, ingeminentur obsecrationes, ut eius inter

cessione aurora verae pacis, ad religionem etiam quod attinet, 

quam, pro dolor, hac aetate non omnibus licet libere profiteri, 

hominibus tandem affulgeat. Peculiari vero ratione exoptamus, 

ut dies iv eiusdem mensis, quo, ut supra memoravimus , ante 

annum ad Sedem Coniunctarum Nationum pacis causa Nos 

contulimus, in toto orbe catholico hoc anno ut « dies ad pacem 

6 De sanet. virg. 6; PL 40, 399. 
7 Or. 47 5 PL 158, 945. 
8 Epist. Encycl. Adiutricem populi christiani, 5 sept. 1895; Acta Leon. .15, 1896, p. 302. 
9 Const. dogm. de Eccl., n. 67: A. A. S. 57 (1965) p. 65. 

10 Litt. Encycl. Pii XI Ingravescentibus malis, 29 sept. 1937 : A. A. S. 29 (1937) p. 378. 
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impetrandam constitutus » celebretur. Vestrum erit, Venera

biles Fratres, pro pietatis studio, quo commendamini , et pro 

rei momento , quod perspectum habetis, sacros praescribere 

ritus, ut Dei et Ecclesiae Mater a sacerdotibus, a religiosis, a 

populo fideli, singulari autem ratione a pueris puellisque, inno

centiae flore insignibus, ab aegrotis alioque pressis dolore con

cordi an imorum alacritate eo die obsecre tur. Nos quoque in 

Petriana Basilica, apud sepulcrum Principis Aposto lorum, 

peculiarem supplicationem Deiparae Virgini , christiani nomi

nis praesidio et pacis sequestrae, eodem die faciemus. Sic, in 

cunctis continentibus terris resonans una Ecclesiae v o x caelum 

quasi percutiet; etenim, ut ait Sanctus Augustinus, « in diver

sitate l inguarum carnis, una est lingua in f ide cordis i ) . 1 1 

Materna igitur clementia, Beatissima Virgo, universos aspice 

filios tuos ! Attende anxietatem Sacrorum Pastorum timentium, 

ne greges sibi commissi hórrida iactentur procella maiorum; 

attende angores tot hominum, patrum matrumque familias, 

qui, de sua suorumque sorte inquieti, acerbis curis vexantur.